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n& Késhillin e Fakultetit Vendimi Nr.: 1965/1

Né bazg t¢ Vendimit t&€ Késhillit t& Fakultetit t& Inxhinierisé Mekanike me numér 1965/1 té datés
19.11.2024 &shté formuar Komisioni né pérbérje:

1. Prof. Dr. Drilon Meha, Kryetar
2. Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha, Mentor
3. Prof. Ass. Dr. Bukurije Hoxha, Anétar

pér vler€simin e punimit té diplomés, t& nivelit master, me titullin

“ANALIZA E SISTEMIT PV PER MBULIMIN E KERKESES Sk ENERGJISE PAS
ZEVENDESIMIT TE NJESIVE INDIVIDUALE TF KLIMATIZIMIT ME NJESI QENDRORE
NE FAKULTETIN TEKNIK” t& kandidatit Bsc. Inxh. Shpetim Hajdari

Komisioni pasi e shqyrtoi materialin e prezantuar-punimin jep kété:

RAPORT
TE DHENAT E PERGJITHSHME

Punimi i masterit me titull “ANALIZA E SISTEMIT PV PER MBULIMIN E KERKESES SF
ENERGJISE PAS ZEVENDESIMIT Ti NJESIVE INDIVIDUALE TE KLIMATIZIMIT ME
NJESI QENDRORE NE FAKULTETIN TEKNIK

” t& kandidatit Bsc. Shpetim Hajdari , 8shté hartuar né 8 kapituj pérfshiré kapitujt ndihmés Hyrjen,
Pérfundimi, Literaturén e shfrytézuar. Punim ka 72 fage, 30 figura.
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Punimi i Masterit me titull “ANALIZA E SISTEMIT PV PR MBULIMIN E KERKESES Si
ENERGJISE PAS ZEVENDESIMIT TE NJESIVE INDIVIDUALE TE KLIMATIZIMIT ME
NJESI QENDRORE NE FAKULTETIN TEKNIK t& kandidatit Bsc. Inxh. Shpetim Hajdari, &shté
dorgézuar né& Fakultetin e Inxhinierisé Mekanike né& Prishting.

Né& ké&té punim jan€ analizuar, studivar dhe prezantuar instalimi i sistemit solare me kapacitet 15 kWp né&
objektin e Fakultetit Teknik, z&vendésimi i klimatizimit individual t& zyrave t& Katit 6 dhe 7 né klimatizim
qendror, si dhe nése do te instalohet sistemi solar 57 kWp, sa do ti mbulojé kérkesén pér klimatizim
gendror.

N& ményré t& detajuar &shté paraqitur dhe analizuar pjesa teknike e sistemit solar dhe &shté béré analiza
financiare e kétij projekti, jan& paraqitur rezultatet e prodhimit t& energjisé elektrike nga ky sistem. Sot,
né kété kohe, interesimi pér investime né& sisteme solare &shté rritur dhe ¢mimet jané shumé mé t&
arsyeshme, gj¢ q¢ do t& ndihmoj& shumé nxitjen e investimeve ne sisteme solare dhe né kursim t&
energjisé si dhe stabilitetin elektro-energjetiké. Pérveg késaj do t&€ arrihet edhe kursimi i energjisé dhe
parasé pér investuesin, si dhe do te kontribuoj ne reduktim te emetimeve te CO2.

Pasi té analizohet dhe shtjellohet kjo pjesé e kétij punimi, lexuesi do t& njoftohet me fazat fillestare t&
realizimit dhe krijimit t&€ projektit t& pérzgjedhur, géllimin e realizimit t& tij, dhe t& gjitha fazat tjera
thelbésore t& cilat kané ndikuar né pérfundimin me sukses t& kétij projekti, e q& &shté prezantuar
népérmjet kétij punimi.

NE& vazhdim do t& jepet rezymeja pér kapitu;j.

Né kapitullin hyrés, Hyrje, &shté treguar kryesisht p&r energjing e ripértéritshme, historiku i burimeve t&
ripértéritshme, Ilojet e energjisé sé ripértéritshme.

N¢ kapitullin e dyté, “Potenciali i shfrytézimit té BRE-VE né Kosové” jané paraqitur potencialet e
shfrytezimit t¢ BRE-ve né Kosové si potenciali i energjisé sé erés, ujit, solare, biomasa, si dhe kapacitetet
instaluese.

Ng kapitullin e treté, “Sistemet Fotovoltaike , éshté paraqitur parimi i punés sé sistemeve fotovoltaike
dhe llojet e sistemeve fotovoltaike

Nég kapitullin e katért, “Instalimi dhe analiza ekonomiko — energjetike e sistemeve fotovoltaike®,
fillimisht &sht&¢ béré studimi i fizibilitetit dhe projektuar sistemi, paraqitja e rezultateve nga programi
PV*SOL pér prodhim vjetor t& energjisé elektrike, reduktimi i emetimit t& CO2, t&€ dh&nat teknike t&
produkteve té marrura.

NE kapitullin e pesté, “Zévendésimi i Njésive Klimatizuese me Njési Qendrore”, fillimisht jané paraqitur
njésité ekzistuese klimatizuese né zyret e Fakultetit Teknik né katet 6 dhe 7, jané analizuar kérkesa pér
energji nga kéto pajisje, éshté kalkuluar kapaciteti i nevojsh&m i njésis€¢ gendrore t€ klimatizit pér
zévendésim t& kétyre pajisjeve individuale.

NE kapitullin e gjashté, “Analiza e instalimit té sistemit fotovoltaik 5S7KW me programin PV*SOL”,
fillimisht projektuar sistemi, paragitja e rezultateve nga programi PV*SOL pér prodhim vjetor t&

energjisé elektrike, reduktimi i emetimit t& CO2, t& dh&nat teknike t& produkteve t€ marrura, analiza
financiare, analiza pér mbulim t& konsumit pér ftohje t& hapésirave,

NE kapitullin e shtaté, “Pérfundimi” jané treguar rezultatet e kétij punimi, pérfitimet kryesore né kursim
t& energjisé dha atyre financiare.

Né kapitullin e teté, “Pérfshiné literature”
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PERFUNDIM

Nga ajo g€ u tha mé lart&, konstatojmé se kandidati Bsc. Shpetim Hajdan né pummm e tij t& masterit
me titullin “ANALIZA E SISTEMIT PV PER MBULIMIN E KERKESES SF ENERGJISE PAS
ZEVENDESIMIT T NJESIVE INDIVIDUALE TE KLIMATIZIMIT ME NJESI QENDRORE
NE FAKULTETIN TEKNIK” né ményré te shkélqyer ka analizuar dhe zbatuar t& arriturat teorike né
studimet master dhe e ka b&ré konkretizimin e t& arriturave né hartimin e késaj teme si pjesé e mundésisé
s€ kursimit t& energjisé, konkretisht né pérdorimin e sistemeve solare fotovoltaike, pér prodhim té
energjisé elektrike pér mbulimin e konsumit t& klimatizimit t& zyreve t& Fakultetit Teknik né katet 6 dhe
7

Komisioni pér vlerésim mendon se punimi &shté hartuar dhe punuar né nivel t& shkélqycr i shtjelluar
dhe ilustruar me ilustrime t& fotografive, figura dhe llogaritje q& e béjné kéts punlm si njé térési
kompakte. Punimi i diplomé&s master i kandidatit Bsc. Shpetim Hajdari &shté punim pjesérisht real i
implemetuar (sistemi 15 kWp mbi kulmin e objektit t& Fakultetit Teknik), dhe kjo e b&n& njé temé t&
vecant dhe té paraqitur mirég.

REKOMANDIM

Nga analiza e punimit t& paraqitur né két& Raport, Komisioni pér vlerésimin e punimit t& masterit mé
titull “ANALIZA E SISTEMIT PV PER MBULIMIN E KERKESES SE ENERGJISE PAS
ZEVENDESIMIT TE NJESIVE INDIVIDUALE TE KLIMATIZIMIT ME NJESI QENDRORE
NE FAKULTETIN TEKNIK” t& punuar nga kandidati Shpetim Hajdari, vler&éson se ky punim i
plotéson kriteret e njé punimi t& masterit. Analizat e béra né& kété¢ punim, vértetojns se kandidati &shté
treguar i afté dhe i suksesshém t& analizojé né ményré t& duhur instalimin e sistemit solar n& objektin e
Fakultetit Teknik, dhe z&€vendésimin e sistemit t& klimatizimit individual né até géndror.

Duke e konsideruar kété punim t& masterit si mjaft t¢ kompletuar, e me rezultate, té cilat jan& reale dhe
t€ aplikuara, komisioni me kénaqési t& vecanté i propozon gé kété raport dhe kété punim ta vé n& diskutim
publik.

Me respekt

Prishtiné: 16.01.2025
Komisioni:

1. Prof. dr. Drilon Mcl? kryetar/anétar

'/_) ot d

2. Prof sc\dr. Bedri Dragusha, mentor

. /4, a4 ;_L;é’f/i"’

3. Prof. Ass._ dr. Bukurue Hoxha, anétar
BFekt
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Mentori: Studenti:
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Prishting, 2025
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Pé&rmbledhja (Abstrakti)

Ky punim hulumton potencialin ekonomik dhe energjetik t& zévendésimit té sistemeve ekzistuese
té klimatizimit individual né Fakultetin Teknik té Prishtinés me njé njési klimatizuese gendrore té
furnizuar nga njé sistem fotovoltaik. Aktualisht, ndértesa pérdor njé numér t&€ madh njésish
klimatizuese t€ shpérndara né zyrat dhe sallat e fakultetit, duke sjellé kosto t€ larta operative dhe
konsumin e larté t& energjisé elektrike nga rrjeti publik. Qg&llimi kryesor i kétij studimi &shté t&
vlerésojé nése kapaciteti ekzistues i sistemit fotovoltaik t€ instaluar né€ objekt €shté i mjaftueshém
pér t& pérballuar kérkesat energjetike té njé sistemi t& vetém qendror t&€ klimatizimit.

Népérmjet njé analize ekonomike dhe energjetike, studimi pérfshin llogaritjen e konsumit
energjetik t&€ njésive klimatizuese aktuale n€ katet 6 dhe 7 t& fakultetit dhe krahasimin me
konsumin e njé sistemi gendror. Studimi gjithashtu parashikon kthimin e investimit dhe pérfitimet
financiare nga zvogélimi i konsumit t€ energjisé dhe t&€ emetimeve té karbonit, duke e bé&ré nj€ hap
pérpara drejt njé mjedisi mé t& géndrueshém. Analiza pérfshin gjithashtu matje t&€ efikasitetit t&
energjisé pér kushtet specifike t€ ndértesés dhe vendndodhjes s€ saj, né ményré gé t&€ japé njé
vlerésim gjithépérfshirés t€ géndrueshméris€ dhe pérfitimeve t&€ propozuara.

Rezultatet e kétij studimi pritet t& tregojné¢ avantazhet e p&rdorimit t€ njé sistemi t€ integruar
fotovoltaik pér t&€ mbéshtetur nevojat pér klimatizim gendror, duke kontribuar né literaturén
ekzistuese mbi energjiné e rinovueshme né ndértesat edukative dhe publike. Kjo analiz€ mund t&
shérbejé gjithashtu si model pér ndértesa t&€ ngjashme né€ Kosové dhe né rajon qé kané€ pér géllim
optimizimin e konsumit t& energjisé dhe zvogélimin e ndikimeve mjedisore.

Punimi ka ké&té pérmbajtje:

1. Hyrje

2. Potenciali i shiryt&€zimit te BRE-ve ne Kosove

3. Sistemet Fotovolatike

4. Instalimi dhe analiza ekonomike-energjetike e sistemeve Fotovoltaike

5. Zévendésimi i njésive klimatizuaese me njésité gendrore

6. Analiza e instalimit te sistemit fototvoltaik 57Kw me programin PV-Sol dhe analiza e
ruajtjes se emetimit te CO2

7. Pérfundimi

8. Literatura
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